
Motion i Andra kammaren, nr 225 år 1970 15

Nr 225

Av herr Strömberg m. fl., om utbildning av skolledare.

(Lika lydande med motion nr 194 i Första kammaren)

Det svenska skolväsendet präglas av ett ständigt pågående reformar
bete. Detta medför speciella problem för alla personalkategorier inom 
skolan och särskilt för skolledarna. Möjligheterna till en kontinuerlig 
fort- och vidareutbildning för denna grupp bör därför förbättras. SÖ be
driver f. n. utbildning för vissa grupper skolledare, men denna utbildning 
är för kort och når ej alla skolledare.

Skolledarna upplever ofta sin arbetssituation som besvärande. De har 
en god pedagogisk erfarenhet men saknar i regel utbildning i administra
tion och arbetsledning. En skolenhet omfattar i regel flera hundra elever 
och en stor grupp personal. I en situation där huvudmännen ställer allt 
hårdare krav på en god ekonomisk förvaltning och administrativ rationa
lisering samtidigt som samarbetet med elever och målsmän måste ges allt 
större utrymme och de rent personalvårdande uppgifterna blir viktigare 
måste alla skolledare ges möjligheter till administrativ grundutbildning. 
Därigenom skapas förutsättningar för att ge dessa mer tid till ledning av 
det pedagogiska arbetet. Mot bakgrunden av det snabba och kontinuerliga 
reformarbetet i skolan är en sådan utveckling nödvändig för att uppfylla 
skolreformernas målsättningar.

Under de senaste åren har en stark integrering skett mellan olika skol
former. Om något år kommer det övervägande antalet skolledare att vara 
knutna till antingen grundskolan eller den s. k. mellanskolan. Enligt för
slag skall dessa båda skolformer få samma huvudmän.

För alla skolledare är de administrativa arbetsuppgifterna i stort sett 
likartade. Arbetsledning, personaladministration, informationsproblem, 
personalvård, ekonomisk förvaltning, skolsocial verksamhet och samarbe
tet i skolan är problem som är relativt oberoende av skolform. Den admi
nistrativa grundutbildningen bör av ovan anförda skäl i sina huvuddrag 
vara lika för alla skolledare. En sådan samordning kan också skapa kon
takter och utbyte mellan skolledare vid olika skolformer. Detta skulle ock
så kunna erbjuda möjligheter till utbildning för flera mindre grupper av 
skolledare, t. ex. vid folkhögskolor, särskolor och olika slag av special
skolor.

Det är angeläget att den här föreslagna gemensamma grundläggande
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skolledarutbildningen följes upp av kortare kurser, som eventuellt blir 
mera målinriktade mot särskilda grupper.

Deltagare i den grundläggande skolledarutbildningen bör som regel ha 
erhållit förordnande som skolledare. Utbildningen bör under de första 
åren ha sådan omfattning att alla skolledare som så önskar kan få till
gång till denna. Därefter bör i princip alla som erhållit sitt första förord
nande deltaga.

Då SÖ redan nu har en kursverksamhet liknande den föreslagna, bör SÖ 
vara huvudman för utbildningen.

Med hänvisning till vad ovan sagts hemställes,
att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj :t begär förslag 

till en administrativ grundutbildning för skolledare i en
lighet med vad ovan anförts.

Stockholm i januari 1970

Karl-Erik Strömberg (fp)

Thor vald Källstad (fp) Olle Westberg (fp) Ingegärd Fr oenkel (fp)
i Ljusdal
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